
KLASA I TR 

Dzień dobry, proszę o przeczytanie i opracowanie tematu z książki. Zadania wysłać na maila 

p.zamojdzin@wp.pl . Poniżej krótkie opracowanie tematu. 

TEMAT: Procesy glebotwórcze w Polsce. 

 

Zadania: 

Proszę odpowiedzieć na pytanie: Jakie gleby powstają w wyniku tych procesów i jaka jest ich 

wartość rolnicza i ile jest tych gleb w Polsce? 

 

Procesy glebotwórcza – wszelkie procesy zachodzące w powierzchniowej warstwie skorupy 

ziemskiej, w  wyniku których powstaje gleba. Jest to proces bardzo powolny i trwający 

nieustannie. Zależ głównie od warunków klimatycznych, skały macierzystej i szaty roślinnej. 

Powstają różne typy gleb.  

W naszych warunkach klimatycznych zachodzą procesy : 

- bielicoziemne (bielicowania) 

- brunatnienia 

- płowienia 

- glejowe (oglejania) 

- czarnoziemne 

- bagienne 

Proces bielicoziemny – zachodzi przy kwaśnym odczynie, pod roślinnością lasów iglastych 

(borową). Polega na rozkładzie glinokrzemianów i koloidów glebowych i wymywaniu ich w 

głąb profilu glebowego. Prowadzi do powstania poziomu wymywania (eluwialnego) o 

jasnych zabarwieniu oraz poziomu wymywania (iluwialnego) o ciemniejszym zabarwieniu, 

który jest położony niżej. Powstają gleby bielicowe. 

Proces brunatnienia – zachodzi przy obojętnym lub zasadowym odczynie, zachodzi w skałach 

bogatych w wapń, pod lasami liściastymi. Tworzą się stałe kompleksy w wyniku tego 

powstaje charakterystyczny poziom brunatnienia o barwie brunatnej. Powstają gleby 

brunatne. 

Proces płowienia – zachodzi przy słabo kwaśnym odczynie. Polega na wymywaniu cząstek 

koloidalnych, bez ich rozkładu, w głąb profilu. Powstaje charakterystyczny poziom 

przemywania (poziom płowy), który jest barwy jasnobeżowej (płowej) oraz poziom 

wzbogacenia (wymywania) położony poniżej, o barwie brunatnej. Powstają gleby płowe. 

Proces glejowy – zachodzi w warunkach beztlenowych i silnego uwilgotnienia. Prowadzi do 

odtlenienia mineralnych części utworu glebowego, w wyniku czego powstaje 
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charakterystyczny poziom o zabawieniu zielonkawym, popielatym. Zachodzi na glebach 

ciężkich, ilastych. Świadczy o okresowym podtopieniu gleby. 

Proces czarnoziemny – zachodzi pod roślinnością trawiastą (łąkowa i stepową) ze skały 

zasobowej w wapń. Przy dużej ilości biomasy (materii organicznej) zostaje ona 

przekształcona w próchnice. Powstaje silnie próchniczy poziom powierzchniowy, barwy 

czarnej. Powstają gleby czarnoziemne (stepy) oraz czarne ziemie (łąki) 

Procesy bagienne – zachodzą na terenach podmokłych, polegają na gromadzeniu i 

humifikacji szczątków roślinnych. Powstają utwory całkowicie zhumifikowane – muły, lub 

częściowo zhumifikowane – torfy. 

 

 

 


